CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ATA DE REUNIÃO
ATA DA 14ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, no ambiente online Zoom, a Presidente
da Comissão, Deputada Jaqueline Silva, abriu a Décima Quarta Reunião Extraordinária Remota da
Comissão de Constituição e Justiça. Presentes os Deputados José Gomes e Daniel Donizet. A Ata da
12ª Reunião Extraordinária Remota realizada em 21 de setembro de 2021 foi dada por lida e aprovada
por 3 votos favoráveis. A presidência é passada ao Deputado José Gomes. Item 1 - PL 2197/2021,
de autoria do Poder Executivo, que “Altera a Lei n° 1.254, de 8 de novembro de 1996, que dispõe
quanto ao Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de
Serviços de Transporte Interestadual  e  Intermunicipal  e  de Comunicação -  ICMS”,  de relatoria  da
Deputada Jaqueline  Silva.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela
Admissibilidade com 3 votos favoráveis e 2 ausências justificadas. Item 2 - PL 1972/2021,
de autoria do Deputado Iolando, que “Altera a Lei n° 1.254, de 8 de novembro de 1996, que dispõe
quanto ao Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de
Serviços de Transporte Interestadual  e  Intermunicipal  e  de Comunicação -  ICMS”,  de relatoria  da
Deputada Jaqueline Silva. Parecer: Pela Admissibilidade acatada a emenda de relator. Resultado:
Aprovado  o  parecer  pela  Admissibilidade  acatada  a  emenda  de  relator  com  3  votos
favoráveis  e  2  ausências  justificadas.  Item 03  -  PR  47/2017,  de  autoria  do  Deputado
Delmasso e outros, que “Dá nova redação ao art. 214 do Regimento Interno da Câmara Legislativa
do  Distrito  Federal”,  de  relatoria  da  Deputada  Jaqueline  Silva.  Parecer:  Pela  Inadmissibilidade.
Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela  Inadmissibilidade  com  3  votos  favoráveis  e  2
ausências  justificadas.  Registra-se  a  presença  do  Deputado  Martins  Machado.  Item  04  -  PL
2071/2021, de autoria da Deputada Jaqueline Silva, que “Institui e inclui ‘A Festa Nacional da
Uva e do Vinho’ no âmbito do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer:
Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela  Admissibilidade  com  5  votos
favoráveis. A presidência retorna à Deputada Jaqueline Silva. Item 05 - PL 734/2015, de autoria
do Deputado Rafael Prudente, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas privadas que
utilizam motocicletas  para  entregas,  atendimentos ou transportes  diversos,  grafar  o  nome,  o  tipo
sanguíneo e o fator rh nos capacetes de segurança dos funcionários condutores no âmbito do Distrito
Federal”,  de  relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:
Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada.
Item 06 - PL 1791/2021, de autoria do Deputado Robério Negreiros, que “Institui a criação do
Banco Comunitário de Cadeiras de Rodas, no âmbito do Distrito Federal e dá outras providências”, de
relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o
parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 07 - PL
1946/2021, de autoria do Deputado Iolando, que “Dispõe sobre laudos médicos destinados às
pessoas  com  deficiência  e  dá  outras  providências”,  de  relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.
Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado o  parecer  pela  Admissibilidade com 4
votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 08 - PL 2116/2021, de autoria da Deputada
Arlete Sampaio, que “Institui a Campanha Distrital de Prevenção do Câncer de Cabeça e Pescoço no
mês de julho - Julho verde, no âmbito do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Martins Machado.
Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado o  parecer  pela  Admissibilidade com 4

SEI/CLDF - 0626651 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 09/12/2021 11:24

votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 09 - PDL 155/2021, de autoria do Deputado
Valdelino Barcelos e outros, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de Brasília ao Senhor
Antônio  Barra  Torres”,  de  relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência
justificada.  Item 10  -  PELO 37/2021,  de  autoria  do  Deputado  Prof.  Reginaldo  Veras  e
outros, que “Altera a redação do art. 235, § 1º, da Lei Orgânica do Distrito Federal, para o fim de
assegurar a língua espanhola como disciplina obrigatória aos alunos do ensino médio, na rede pública”,
de  relatoria  do  Deputado  José  Gomes.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o
parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 11 - PL
1364/2020, de autoria do Deputado Martins Machado, que “Institui o método Wolbachia como
diretriz  complementar de Controle Biológico de combate ao mosquito denominado Aedes Aegypti,
transmissor da dengue e de outras doenças”, de relatoria do Deputado José Gomes. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis
e  1  ausência  justificada.  Item  12  –  PL  1577/2020,  de  autoria  do  Deputado  Martins
Machado, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos comerciais, do ramo alimentício,
informarem a utilização de produtos análogos ao queijo, requeijão e outros lácteos, no preparo dos
respectivos alimentos e dá outras providências”, de relatoria do Deputado José Gomes. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis
e  1  ausência  justificada.  Item  13  –  PL  1765/2021,  de  autoria  do  Deputado  Eduardo
Pedrosa, que “Acrescenta o artigo 8º-A à Lei nº 3.520, de 03 de janeiro de 2005, que institui a meia-
entrada para os estudantes das escolas públicas e particulares do Distrito Federal, para disciplinar a
doação de alimentos arrecadados na realização de eventos”, de relatoria do Deputado José Gomes.
Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado o  parecer  pela  Admissibilidade com 4
votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 14 - PL 1998/2021, de autoria do Deputado
Fabio  Felix,  que  “Cria  a  Semana  Distrital  em defesa  da  vida  da  juventude  negra,  a  realizar-se
anualmente  entre  13  e  18  de  maio”,  de  relatoria  do  Deputado  José  Gomes.  Parecer:  Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis
e  1  ausência  justificada.  Item  15  -  PDL  123/2020,  de  autoria  do  Deputado  Robério
Negreiros, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de Brasília ao Senhor Roberto Vanderlei de
Andrade”,  de  relatoria  do  Deputado  José  Gomes.  Parecer:  Pela  Inadmissibilidade.  Resultado:
Retirado de pauta. Item 16 - PDL 116/2020, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa, que
“Concede o Título de Cidadão Benemérito de Brasília ao Excelentíssimo senhor Desembargador Bruno
Franco  Lacerda  Martins”,  de  relatoria  do  Deputado  José  Gomes.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência
justificada.  Item  17  -  PR  55/2020,  de  autoria  da  Deputada  Julia  Lucy,  que  “Institui  o
Observatório  Distrital  sobre  a  Lei  Geral  de  Proteção  ao  Dados  Pessoais  no  âmbito  do  Câmara
Legislativa do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado José Gomes. Parecer: Pela Inadmissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência
justificada. Item 18 - PL 514/2019, de autoria do Deputado Rafael Prudente,  que “Dispõe
sobre  a  obrigatoriedade de  instalação de  salas  de  apoio  à  amamentação em órgãos  públicos  do
Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:
Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada.
Item 19 - PL 1425/2020, de autoria do Deputado Leandro Grass,  que “Inclui  no calendário
oficial  de  eventos  do  Distrito  Federal  a  'Semana  das  Práticas  Inovadoras  para  as  Altas
Habilidades/Superdotação' a ser comemorado anualmente na terceira semana de agosto”, de relatoria
do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela
Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 20 - PL 1445/2020,
de autoria do Deputado Del. Fernando Fernandes, que “Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Distrito Federal o Dia do Atirador Desportivo”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet.
Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado o  parecer  pela  Admissibilidade com 4
votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 21 - PDL 137/2020, de autoria do Deputado

SEI/CLDF - 0626651 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 09/12/2021 11:24

Delmasso, que “Concede o Título de Cidadã Honorária de Brasília à Senhora Katia da Cunha Moraes”,
de relatoria do Deputado Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela Admissibilidade.  Resultado: Aprovado  o
parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 22 - PL
1338/2020, de autoria do Deputado Agaciel Maia, que “Altera a Lei nº 6.094, de 2 de fevereiro de
2018, que institui o Programa de Combate a Pichações no Distrito Federal”, de relatoria do Deputado
Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Retirado de pauta. Item 23 -
PL 2060/2021, de autoria do Deputado Guarda Jânio, que “Institui e inclui no Calendário Oficial
de Eventos do Distrito Federal o Dia do Chaveiro”, de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras.
Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Retirado de pauta.  Item 24 -  PL 2100/2021,  de
autoria  do Deputado Hermeto,  que  “Institui  no  calendário  oficial  o  mês  de  Julho  como “Julho
Laranja” para Conscientização da necessidade do exame ortodôntico anual nas crianças de 6 a 12 anos
de  idade  no  Distrito  Federal”,  de  relatoria  do  Deputado  Prof.  Reginaldo  Veras.  Parecer:  Pela
Admissibilidade  na  forma  do  substitutivo.  Resultado:  Retirado  de  pauta.  Item  25  -  PDL
164/2021,  de autoria  do Deputado Rodrigo Delmasso,  que “Susta  os  efeitos  do Decreto  n°
40.892, de 16 de junho de 2020, que "transfere a gestão e a execução do Programa Jovem Candango,
instituído por meio da Lei nº 5.216 de 14 de novembro de 2013, da Secretaria de Estado de Juventude
do Distrito Federal  do Distrito Federal  para a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito
Federal,  e dá outras providências"”,  de relatoria do Deputado Prof.  Reginaldo Veras. Parecer: Pela
Inadmissibilidade.  Resultado: Retirado de pauta.  Não havendo mais nada a tratar, a Deputada
Jaqueline  Silva  encerrou  a  reunião  às  10  horas  e  49  minutos.  E  eu,  Bruno  Sena,  Secretário  da
Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal, lavrei a presente ata,
que, depois de lida e assinada pela Presidente e demais membros desta Comissão, será enviada à
publicação.

Deputada Jaqueline Silva

Presidente da CCJ

Documento  assinado  eletronicamente  por  JOSE  GOMES  FERREIRA  FILHO  -  Matr.
00152, Deputado(a) Distrital, em 08/12/2021, às 14:12, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n°  08,  de  2019,  publicado  no  Diário  da  Câmara  Legislativa  do  Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  JAQUELINE  ANGELA  DA  SILVA  -  Matr.
00158, Deputado(a) Distrital, em 08/12/2021, às 14:59, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n°  08,  de  2019,  publicado  no  Diário  da  Câmara  Legislativa  do  Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VERAS COELHO - Matr. 00137,
Deputado(a) Distrital,  em 08/12/2021,  às 15:58,  conforme Art.  22,  do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0626651 Código CRC: 248F42D7.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.46 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8710
www.cl.df.gov.br - ccj@cl.df.gov.br

00001-00042061/2021-59 0626651v2

SEI/CLDF - 0626651 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 09/12/2021 11:24

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0626651&crc=248F42D7
https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0626651&crc=248F42D7